




42  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.298 Terça-feira, 15 DE JULHO DE 2025

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 481 de 14 de julho de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e 
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº 
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Belém/PA:

SERVIDOR OBJETIVO
Deoclécio Neves Cordeiro Junior, matrícula nº 54197969/ 

1, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo, lotação em Santarém/PA.

Realizar atividades técnicas e administrativas.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.
20 a 25/07/2025 5,5 R$ 247,07 R$ 1.358,88

II - Conforme o processo nº E-2025/2944329 e Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1220802

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata do TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico 
nº 90016/2024-FESPDS, publicado no dia 03/07/2025 no Diário Oficial do 
Estado do Pará, n° 36.285, página n° 57, protocolo n° 1216368:
1.Onde se lê:
2.BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA, CNPJ: 35.088.443/0001-60;

LOTE VII
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. VL UNITÁRIO VL. TOTAL

01 FURADEIRA INDUSTRIAL DE 1/2 POL 750W 
COM MALETA 01 R$550,00

 
R$550,00

 

02 SOPRADOR TÉRMICO 01 R$3.300,00
 

R$3.300,00
 

VALOR TOTAL R$3.850,00 

Leia-se:
2.BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA, CNPJ: 35.088.443/0001-60;

LOTE VII

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. VL UNITÁRIO VL. TOTAL

24 FURADEIRA INDUSTRIAL DE 1/2 POL 750W 
COM MALETA 01 R$550,00

 
R$550,00

 

25 SOPRADOR TÉRMICO 01 R$3.300,00
 

R$3.300,00
 

VALOR TOTAL R$3.850,00 

JOYCE KELLE SILVA DA COSTA
COORDENADORIA DO NÚCLEO DE LICITAÇÃO

Protocolo: 1220936

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 903/2025 –SAGA, de 14 de julho de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE 
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025, 
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de 
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2961366;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de SALINÓPOLIS/PA no período de 10 à 14.07.2025:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: RENAN HENRIQUE NABOR DE OLIVEIRA
CARGO: DIRETOR
MF: 5977679/2
LOTAÇÃO: DAF

PARA PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERÃO 2025

NOME: SAMANTHA MATHEUS LINS E SILVA
CARGO: ASSESSORA

MF: 5948391
LOTAÇÃO: SAGA

PARA PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERÃO 2025

NOME: PABLO DE SOUZA JESUS
CARGO: CHEFE DE GABINETE

MF: 5938934-2
LOTAÇÃO: SAGA

PARA PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERÃO 2025

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ (quatro e meia) 
diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, totalizando 
a importância a ser paga de R$ 3.335,43 aos servidores acima, que se 
deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
14 de julho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1221045

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL N.º 89/2025 – CCC: 
NOMEAR o CAP QOAPM RR RG 16505 ARMANDO RODRIGUES FILHO na 
função de fiscal do contrato administrativo n.º 45/2025 - PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa NOVIDADES CABANO COMERCIO DE ARTIGOS 
DE PAPELARIA LTDA; NOMEAR o CB QPMP-0 RG 39065 DEOSMAR BATISTA 
DE AQUINO NETO, na função de fiscal substituto do contrato; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 14 de julho de 2025; SANDRO 
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL QOPM DIRETOR DE APOIO 
LOGÍSTICO

Protocolo: 1220955

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 0284/25/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE 
Nº 36.241 do dia 27/05/2025; Onde Lê-Se:5832985-1; Leia-Se:TEN 
CEL. Ordenador: JEANDERSON DA SILVA SARAIVA, CEL QOPM.-
Errata da PORTARIA Nº 0285/25/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE 
Nº36.241 do dia 27/05/2025; Onde Lê-Se:R$1° TEN; Leia-Se:TEN CEL. 
Ordenador: JEANDERSON DA SILVA SARAIVA, CEL QOPM.-
Errata da PORTARIA Nº 300/25/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE Nº 
36.246 do dia 30/05/2025; Onde Lê-Se:R$1.500,00; Leia-Se:1.000,00. 
Ordenador: JEANDERSON DA SILVA SARAIVA, CEL QOPM.-

Protocolo: 1221003

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
040/2022-CCC/PMPA; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO pelo período de 40 (quarenta) dias; VIGÊNCIA: 
05/07/2025 a 14/08/2025; O valor deste termo aditivo será de R$ 
502.758,00 (quinhentos e dois mil setecentos e cinquenta e oito reais), 
permanecerá inalterado o valor do contrato;Ficam ratificadas as demais 
cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 
partes; Empresa: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA; 
CNPJ nº 20.413.574/0001-07; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1220898

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 25/2025 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ.
Objeto: Aquisição de VEÍCULOS AUTOMOTORES TIPO VAN, visando atender 
as demandas da Polícia Militar do Pará
Data e hora de abertura: 28/07/2025, às 13h30min (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98409-4158
Pregoeiro: NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS - 3º SGT PM RG 37598
O edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.gov.br/compras.
Belém-PA, 15 de julho de 2025.
MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL QOPM PM RG 29201
Diretor de Licitação.

Protocolo: 1221077

DAL PMPA
Highlight


